respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a quem
interessar possa, especialmente à empresa M&W SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA, CNPJ nº 19.314.966/0001-21,
RESOLVE: Aplicar à empresa acima citada a penalidade de multa no
valor de R$ 225.337,32 (duzentos e vinte e cinco mil, trezentos e trinta e
sete reais e trinta e dois centavos), em razão da infração tipificada no
art. 86, da Lei n.º 8.666/93 e na Cláusula Décima Terceira, Parágrafo
Segundo, inciso I, Parágrafo Terceiro, inciso IV, Parágrafo Sexto, Item 6,
da Tabela 3, incisos do I ao VII, e inciso X, e Parágrafo Sétimo,  do

[...]

mecânica e elétrica em geral, borracharia, retífica, lanternagem, filtros,
vidraçaria, capotaria, tapeçaria, retífica, pneus, alinhamento e
balanceamento, ar condicionado, lavagem, chaveiro e reboque 24h para
a frota municipal, com o valor total de R$1.433.960,00 (um milhão
quatrocentos e trinta e três mil novecentos e sessenta reais);

CONSIDERANDO que a denúncia questiona a justificativa para a
contratação emergencial, alegando que, após quatro anos de gestão de
um governo reeleito, a emergência foi alegada no primeiro mês do ano
sem a publicação de qualquer decreto para fundamentar a situação,

[...]

já pagos ou R$ 557.700,00 em apenas quarenta dias de vigência, o que
levanta suspeitas pelo elevado gasto em tempo curto;

PORTARIA Nº 02261.000.084/2025
Recife, 16 de setembro de 2025

CONSIDERANDO que a empresa contratada, Terramaq Peças e
Serviços Ltda, possui um capital social de apenas R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), o que é apontado como insuficiente para arcar com uma
contratação milionária, levantando suspeitas sobre seu lastro financeiro;

CONSIDERANDO a denúncia de que, embora o contrato proíba
expressamente a subcontratação do objeto, os serviços estariam sendo